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Temaer til Landdistriktsudvalgets tema-borgermøder 
Emnerne er udvalgt med baggrund i udvalgets hidtidige strategiske drøftelser og behov for at 
kvalificere fremtidig indsats. Alene de to første temaer, som foreslås at indgå i første halvårs 
program, er beskrevet med andet end overskrift, men øvrige temaer vil ligeledes blive foldet 
ud forud for endeligt valg heraf.  
 
Bosætning – med fokus på boliger 
(foreslås til januar/februar-møde, for at skabe styrket grundlag for konferencen med samme 
tema) 
 
Som forberedelse fremsendes input fra strategidagen, suppleret med yderligere fakta. 
 
I forhold til boliger kan følgende spørgsmål rejses: 
- Hvilke boligtyper har vi i dag i Viborg Kommune? 
- Har vi de boligtyper, der er behov for også i fremtiden? Er en tilsvarende stor efterspørgsel 
efter seniorboliger også til stede i Viborg Kommune? I så fald hvor, dvs. i hvilke områ-
der/landsbyer? Kan der laves en nærmere analyse af behov, målgrupper, flyttemønstre 
m.m.? Og hvem skal evt. dække denne efterspørgsel; det private marked eller er det en of-
fentlig opgave? 
- Er der generelt behov for at tænke anderledes boligtyper, og hvordan kan vi som kommune 
i givet fald understøtte dette? 
- Kan vi få finansiering på plads og hvis ikke, hvad skal vi så gøre ved det? 
 
Mulige oplægsholdere på tema-borgermødet kunne være fra boligselskab (om efterspørgsel 
og strategi), direktøren for Jysk Sparekasse i Skals (om finansiering) eller ejendomsmægler 
(hvilke kunder vil på landet og hvad kræver det) eller et emnemæssigt bredere oplæg fra for-
valtningen.  
 
Erhverv og handel  
(foreslås til maj-mødet, med et eller begge af følgende indhold) 
 
Oplæg ved handelschef om ”resort-tankegang” 
Behovet for, at vi ser Viborg Kommune som et samlet resort, hvor vi sender hjælper kun-
derne/gæsterne, også til hinandens butikker og seværdigheder. Flere af vores store sevær-
digheder er beliggende i landdistrikterne, og ud fra bl.a. resort-tankegangen er der behov for 
at styrke sammenhæng mellem det helt lokale erhverv, handel og turisme.  
 
Oplæg ved erhvervschef, bl.a. om generationsskifteproblemstillinger 
Også i fremtiden skal vi have et erhvervsliv i landdistrikterne, naturligvis et landbrug men 
også en række andre erhverv bl.a. håndværk og service. Med udgangspunkt i de problemstil-
linger, som erhvervschefen beskrev på udvalgets strategidag i forhold til generationsskifte og 
grøn omstilling, drøftes de kommende handlinger og hvordan de bedst muligt understøttes, 
også af de lokale ildsjæle.  
 
Internt samarbejde/Karup-Kølvrå Byforum  
Ved et forberedelsesmøde kan medlemmer af bestyrelsen samt centrale personer fra op-
startsfasen drøfte med udvalget, hvad der ønskes og kan opnås ved etablering af et byforum.  
 
Klyngesamarbejder 
Oplæg ved Fjordklyngen 
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Mødesteder 
Udvalget tager selv på besøg i byer, hvor der er flere mødesteder og drøfter muligheder for at 
styrke fællesskabet med udgangspunkt i udvalgets drøftelser heraf.  
Styrket fællesskab gennem samlende mødesteder kan også være et tema, der inviteres til 
bredt.  
 
Understøttelse af forsamlingshuse 
Evt. særlig invitation til forsamlingshusene, drøftelser af fremtidig understøttelse og priorite-
ring med baggrund i udvalgets påbegyndte drøftelser heraf. 
 
Der kan evt. laves besøg i Bruunshåb (hvor nyt forsamlingshus er indviet) eller Karup (hvor 
udvalget har disponeret midler til omfattende renoveringsprojekt) eller Knuden (hvor udvalget 
har reserveret midler til at realisere et nyt hus). 
 
Mobilitet 
Oplæg fx ved formand for Teknisk Udvalg Johannes Vesterby 
(med input om grid/cykler/elcykler, delebiler, ”go-more” på landet, ”kør-med”- bænke etc.) 
 
Eksempler på spørgsmål, som udvalget kan formulere med baggrund i sidste tema: Hvordan 
tænker I, vi bedst kan løse udfordringen med transport her i kommunen? Er der forskel på de 
forskellige dele af kommunen? Er der forskellige typer af transport fx ind til Viborg, mellem 
landsbyer etc.? 


